
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 

 

Čj.: UPCR-2025/50327-20000402/3 

 

Poskytnutí seznamu zaměstnavatelů, kteří uhradili odvod do státního rozpočtu při plnění 

povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením za rok 2023 

 

Žádost: 

ze dne 7. 4. 2025 

 

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Žadatel žádá o poskytnutí následujících informací: 

1. Seznam všech právnických osob (firem), které v letech 2023 a 2024 uhradily odvod do 

státního rozpočtu dle § 81 odst. 2 písm. c) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 

z důvodu neplnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 

2. U každé firmy prosím o uvedení výše uhrazeného odvodu za jednotlivé roky (2023 a 

2024), případně za jednotlivá pololetí či měsíce, pokud to systém evidence umožňuje. 

3. Pokud je to možné, prosím také o informaci, do jaké krajské pobočky ÚP ČR byla daná 

platba provedena (dle sídla firmy nebo místa platby). 

 

 

Odpověď Úřadu práce České republiky, generálního ředitelství: 

 

K Vaší žádosti Vám v příloze zasíláme seznam s požadovanými informacemi o plnění 

povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postižením (dále je „OZP“) odvodem do 

státního rozpočtu za rok 2023. Seznam s informacemi o plnění povinného podílu za rok 2024 

bude k dispozici až po 31. 5. 2025 (k tomuto datu budou zaevidovány údaje o plnění povinného 

podílu do informačního systému, ze kterého je pak možné generovat příslušný seznam) – 

k této části žádosti Vám proto zasíláme rozhodnutí o odmítnutí části žádosti. 

 

K zaslanému seznamu blíže uvádíme: 

a) Povinnost zaměstnávat OZP ve výši povinného podílu se vztahuje bez rozdílu na všechny 

zaměstnavatele s více než 25 zaměstnanci v pracovním poměru. Úřad práce proto při 

plnění této povinnosti nerozlišuje právní formu zaměstnavatele, tj. zda je zaměstnavatel 

právnickou osobou, fyzickou osobou nebo organizační složkou státu. Veškeré seznamy 

o plnění této povinnosti Úřad práce zpracovává a poskytuje ve smyslu § 4a odst. 1 ZSPI 

za všechny zaměstnavatele s více než 25 zaměstnanci v pracovním poměru, protože 

vyhledání jen konkrétního typu zaměstnavatele by bylo pro povinný subjekt nepřiměřenou 

zátěží. 

b) Odvod do státního rozpočtu je podle § 81 odst. 2 zákona č. 435/2004 Sb., 

o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zaměstnanosti“), jedním 

ze způsobů plnění povinnosti zaměstnávat OZP ve výši povinného podílu, nikoli 

důsledkem neplnění této povinnosti. 



2 

 

c) V seznamu uvádíme všechny zaměstnavatele, kteří v roce 2023 poukázali odvod do 

státního rozpočtu při plnění povinného podílu. Pomocí filtrů lze vyhledat zaměstnavatele, 

kteří povinný podíl plnili pouze odvodem do státního rozpočtu. Mnohem častější jsou však 

případy, kdy zaměstnavatel při plnění povinného podílu kombinuje odvod do státního 

rozpočtu se zaměstnáváním OZP anebo s odběrem tzv. náhradního plnění. 

d) Podle § 82 odst. 2 zákona o zaměstnanosti poukazují zaměstnavatelé odvod do státního 

rozpočtu vždy do 15. 2. následujícího roku. Jde o jednu platbu, neplatí se žádné pololetní 

či měsíční splátky. Platba se poukazuje na účet krajské pobočky Úřadu práce, v jejímž 

územním obvodu je sídlo zaměstnavatele, popř. bydliště, je-li zaměstnavatel fyzickou 

osobou. V seznamu uvádíme sídlo (bydliště) zaměstnavatele. Údaj o krajské pobočce 

nelze z informačního systému generovat. 

 

 

Příloha: dle textu 


